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Kolonje, 10 Prill 2019

BASHKIA KOLONJE

"Zhvillimi i njé Pike te Gjelbér té lévizshme né rajonin ndérkufitar dhe promovimi i
parandalimit dhe riciklimit"

NJOFTIM PER SHTYP

Né& kuadér t¢ Programit INTERREG - [IPA CBC GREECE-ALBANIA 2014-2020 do t& mbahet mé
16 dhe 17 Prill 2019, Mbledhja e dyté e projektit t& projektit GREENPOINT-MOB.

Partnerét pjesémarrés:

I. DIADYMA S.A., Greqi (partneri kryesor)

2. Bashkia e Prespes, Greqi

3. Bashkia e Nestorios, Greqi

4. Bashkia e Kolonjés, Shqipéri

5. Qendra Ballkanike pér Bashképunim dhe Zhvillim (BCCD), Shqipéri
6. Bashkia e Gjirokastrés, Shqipéri

Nj€ nga sfidat mé t¢ médha né fushén e bashképunimit ndérkufitar Greqi-Shqipéri, &shté
Menaxhimi i Mbeturinave né nivel komunal dhe rajonal. Projekti GREEN POINT MOB sjell njé
ményré inovative t& riciklimit né zonat e largéta , ku aktualisht nuk ekziston riciklimi dhe né t&
njjtén kohé& promovon riciklimin né shtépi. Q&llimi primar i projektit &shte pérmirésimi i
menaxhimit t& mbetjeve t& zonave t& largéta duke rritur 50% t& riciklimit & mbeturinave.

Me qéllim t€ arritjes s&¢ qgéllimit kryesor, MOB GREEN POINT vén€ theksin né trajnimin e
qytetaréve, ngjarjet informative pér riciklimin né praktiké; trajnime dhe aktivitete edukative, t& cilat
do t& zhvillohen né praktikat e duhura t& menaxhimit t& mbeturinave dhe né qéndrimin e riciklimit
n€ shtépi duke filluar nga gjeneratat e reja dhe bindjet ndaj t& moshuarve. Kjo pasqyrohet nga
vendosja e MOB GREEN POINT , nj& njési e riciklimit mobil pér t& gjitha rrjedhat e ndryshme t&
mbetjeve, e cila synon & rrisé ndérgjegjésimin mbi projektin dhe objektivat e tij me ngjarje t&
hapura pér shpérndarjen ku GREEN POINT MOBS do t& krijohet. Para ¢do evenimenti t& hapur, do
t& iniciohen seminare informuese pér zonat e projektit pér studentét, népunésit civilg, punonjésit e
kompanive pér t& vendosur terrenin pér menaxhimin e pérgjegjshém t& mbeturinave dhe pérdorimin
e GREEN POINT MOB. Raporti i Vlerésimit & Nevojave do té fillojé né zonén e projektit duke
treguar gjendjen aktuale t& procesit t& riciklimit dhe nivelin e menaxhimit t& mbeturinave. Bazuar
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n& gjetjet, Planet konkrete t& riciklimit lokal (LRP) do t& hartohen me veprime specifike né ¢do
komuné pjesémarrése drejt dyfishimit t& procesit t& riciklimit. N& zonat ku nuk ka riciklim n& kété
moment, géllimi &sht& vendosur né 10% té riciklimit t& mbeturinave.

GREEN POINT MOB pérpiget pér té trajtuar menaxhimin e mbeturinave né nj€ qasje holistike qé
transferon Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Maqedonisé Peréndimore (TWM) tek homologét
shqiptaré. Kjo do t€ arrihet pérmes procesit t& planifikimit dhe zbatimit t& pérbashkét, duke ndaré
stafin dhe duke u pérpjekur pér t& pérmirésuar kapacitetet e njerézve né Menaxhimin e
Mbeturinave. Partnerét kang njé mundési unike pér t&¢ mésuar nga njéri-tjetri dhe pér t€ krijuar njé
bashképunim & gjaté t& zgjatur pas mbarimit t& projektit. Projekti jep origjinalitetin e MOBS
GREEN POINT, nj¢ kontejner mobil me t& gjitha rrymat e riciklimit pér zonat e largéta dhe t&
largéta pér t€ filluar né ményré aktive procesin e riciklimit. Vlera e shtuar e MOP-it GREEN
POINT é&sht¢ pérpjekja pér t& ndryshuar géndrimin e njerézve ndaj nj¢ menaxhimi mé t&
pergjegjshém t&€ mbeturinave duke ndjekur praktikat dhe metodat e duhura té riciklimit né zonat e
largéta.
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